

Omklassificering

Nyhedsbrev – nr. 1

September 2016

Tilmelding til nyhedsbrev:
vejdrift@favrskov.dk

Velkommen til nyhedsbrevet

Nyhedsbrevet her er det første, Teknik og Kultur sender ud med fokus på omklassificering. Planen er at sende et ud cirka én gang om måneden med opdateringer på, hvordan det går, og hvad der kommer til at ske i den nærmeste fremtid. Alle interesserede kan få tilsendt nyhedsbrevet ved at sende deres navn og mailadresse til vejdrift@favrskov.dk. Så kommer adressen på maillisten, og man er sikker på at få nyhedsbrevet i sin indbakke.

En sommer med mange opgaver

Siden borgermødet om omklassificering i Ulstrup tilbage i maj måned har vi besvaret mange borgerhenvendelser, [opdateret oversigten med spørgsmål-svar på hjemmesiden](#) og arbejdet tæt sammen med Rambøll om at udarbejde de foreløbige tilstandsrapporter. Efter planen bliver rapporterne sendt ud til de enkelte husejere i løbet af september.

Ny medarbejder

I forbindelse med omklassificeringen ansætter vi en medarbejder, der i det kommende halvandet år kan hjælpe med at oprette vejlaug/grundejerforeninger og i det hele taget hjælpe så godt som muligt i processen. Blandt 27 ansøgere er Claus Sørensen ansat i stillingen pr. 15. september 2016. Claus Sørensen er uddannet jurist og registreret ejendomsmægler og har blandt andet haft egen advokatvirksomhed, hvor han har arbejdet med fast ejendom, kontraktudarbejds m.m. Claus bor i Skive. Hans kontaktoplysninger kommer med ud i næste nyhedsbrev.

Møder om at oprette vejlaug

Vi holder nogle infomøder i efteråret lokalt for de borgere, der er berørt af omklassificeringen. På møderne har du mulighed for at få hjælp og stille spørgsmål til vores rådgiver om at oprette vejlaug eller en grundejerforening. Datoerne bliver meldt ud snarest – både her i nyhedsbrevet og på kommunens annonceside i Favrskov Posten. Der bliver tilmelding til de enkelte møder.

Tilstandsrapporter ud i løbet af september

En tilstandsrapport, som Rambøll står for at udarbejde, beskriver vejens nuværende tilstand. Blandt andet bliver asfalt, kantsten, fliser og rendestensbrønde bedømt i forhold til, hvor god stand de er i. Derudover beskriver rapporterne også, hvad der skal sættes i stand for, at vejene lever op til byrådets beslutning om at overlevere dem med en restlevetid på 30 procent – det vil typisk sige otte år.

Tilstandsrapporten skrives efter en standard, som Vejdirektoratet har udviklet. Rambøll står for at besigtige vejene og skrive rapporterne. Rapporterne og de medfølgende vejledninger kan være svære at forstå, da de er fyldt med mange fagudtryk og tal. Derfor modtager hver vej et individuelt følgebrev, og den generelle læsevejledning til tilstandsrapporterne vil vi offentliggøre på www.favrskov.dk, når den er klar.

Tilstandsrapporterne bliver sendt ud til de berørte borgere i løbet af september. Husk de bliver sendt til din e-Boks. Hvis du ønsker en papirudgave, kan du skrive til vejdrift@favrskov.dk.